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Abstrakt (česky)

Diplomová práce je zaměřena na problematiku řízení obchodní činnosti firmy,

podnikající v oblasti výroby zemědělské techniky v období Československé republiky. Věnuje

se zejména procesu řízení obchodu, nástrojům podpory obchodu, postupům práce se

zákazníky a průmětu těchto činností do hospodaření podniku. Práce zkoumá převážně

dokumentaci, týkající se obchodní činnosti firmy na českém a bulharském trhu. Data

potřebná pro zpracování práce jsou získána metodou přímého průzkumu dosud

nezmapovaných archivních pramenů, sběrem dat od pamětníků pomocí osobních rozhovorů,

desk research archiválií a literatury. V závěru práce je provedena analýza dat a pomocí

soudobých marketingových metod jsou porovnány obchodní postupy používané ve

sledovaném období a v současnosti.

Zkoumaným subjektem je firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna

Nové Ransko, založená v roce 1885 Janem Pujmanem starším, jejíž činnost byla ukončena

znárodněním v dubnu 1949.

Abstract (in English):

The Diploma Thesis is focused on the issue of the management methods in the company,

engaged in the production of agricultural machinery in the period of the Czechoslovak

Republic. It is particularly concerned with the process of business management, trade

promotion, customers’ relationship and reflection of these activities into the company´s

economy. The Thesis is focused mostly on the Czech and Bulgarian business activity

documentation. The data for this Thesis was obtained by direct research of the original, till

this time unresearched archival sources, by personal memories of witnesses, desk research

of relevant archive documents and literature. The data analysis performed at the end of the

Thesis used the current business analysis methods for comparing reporting and present

period´s marketing methods.

The researched subject is Jan Pujman machinery and engines company and cast iron

producer, founded by Jan Pujman senior in the year 1885 in Nové Ransko, whose activities

were terminated by The Nationalization in April 1949.
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Úvod

Období první Československé republiky je historií poměrně nedávnou a mohlo by se

zdát, že i dobře zmapovanou. Přesto lze najít i tématiku, která dosud stála stranou pozornosti

badatelů. Pro mne, jako studenta historie a milovníka starých strojů byla takovým objevem

firma Pujman. Několik dochovaných prospektů a jeden z motorů Pluto, ukrytý v domácí

dílně vnuka bývalého pana továrníka, byly impulsem pro pátrání v pohnutém osudu firmy,

která kdysi patřila ke špičce ve svém oboru. Má diplomová práce je příspěvkem k obecnému

obrazu prvorepublikového Československa, jako respektované strojírenské velmoci, a na

základě původních pramenů a vzpomínek pamětníků dokumentuje stopu, kterou zanechala

společnost Pujman u nás i ve světě.

Firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna Nové Ransko dosáhla

největšího rozkvětu v období první republiky. Výrobky firmy zahrnovaly širokou paletu, od

základních litinových dílů a součástek, přes jednoduché stroje až po stroje sofistikované,

jako byly motory, traktory, mlátičky, lisy na slámu a žací stroje. O to více mne překvapilo,

že historie firmy nebyla dosud předmětem hlubšího zkoumání badatelů v oboru historických

nebo hospodářských věd. Je pravda, že z hospodářského pohledu se jednalo o malou až

střední firmu, která byla jednou z mnoha obdobných, působících ve své době v oboru výroby

zemědělských strojů. Personálně vzato byla regionálním zaměstnavatelem, neboť sídlila

v Novém Ransku, což je předměstí Ždírce nad Doubravou, malého městysu na Vysočině.

Byla pevně ukotvena v tomto prostředí, zaměstnávala mnoho místních obyvatel a neměla

zřejmě ambice budovat výrobní závody jinde. Přesto se domnívám, že je škoda, aby byla

firma Pujman zcela zapomenuta, neboť její výrobní program ve své době rovnocenně

konkuroval českým společnostem typu Wichterle & Kovařík, Bächr nebo Agroferra či

zahraničním Lanz-Buldok, Deutz, Ford, John Deere apod. Mé rozhodnutí zpracovat jako

diplomovou práci právě téma továrny Pujman podpořilo i osobní setkání s vnučkou

zakladatele továrny paní Janou Pujmanovovou – Nagyovou a jejím manželem, úžasnými

lidmi, kteří i přes vysoký věk dokázali velmi poutavě líčit vzpomínky z mládí, a jejíchž

vyprávění dodalo strohým faktům velmi lidský rozměr.

Cílem této práce je provedení průzkumu dosud nezmapovaných archivních pramenů

o továrně v Novém Ransku, zejména o procesu řízení obchodu, nástrojích podpory obchodu,

postupech pro práci se zákazníky a průmět těchto činností do hospodaření podniku.

Základní metodou získání látky pro tuto diplomovou práci bylo kromě studia

obecných historických faktů zejména zkoumání originálních dokumentů, uložených jednak

v rodinném archivu rodiny Pujmanových, dále ve firemním archivu dnešní Slévárny

a modelárny Nové Ransko s.r.o. pokračovatele tradice firmy Pujman a zejména ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku. Sem byl na počátku sedmdesátých let přesunut celý

dochovaný tovární archiv firmy Jan Pujman, jako součást archivu národního podniku

Chotěbořské strojírny, pod který továrna připadla po znárodnění v roce 1949. V neposlední

řadě na pracovišti oblastního archivu v Hradci Králové kam byla část archiválii v roce 2018

přemístěna a v bulharském státním archivu („daržavna agencia archivi“) v Sofii.

Částečné uspořádání archiválií provedl podnikový archivář J. Starý z Chotěbořských

strojíren v říjnu 1971 při předání dokumentace do státního archivu. Pro lepší představu,

jednalo se o čtyřicet pět archivních jednotek, sedmnáct krabic

a třistadvanáct výkresů a plánů. Od té doby archiválie prověřily pouze pracovnice archivu

při generální inventuře v roce 2012, kdy byla přidána ještě jedna archivní jednotka z let

1948-1949. Takové množství písemností nebylo možné v plném rozsahu zahrnout do

diplomové práce, proto byly vybrány jen dílčí části, vztahující se k organizaci výroby

a obchodu, soudním sporům, ekonomice a vývoji výrobků. Ze zahraničního obchodu byl

vybrán pouze obchod s Bulharskem, který byl v archivním fondu dochován v kontinuální

časové řadě let 1937 – 1940. Relevantní dokumenty bylo nutné nejprve identifikovat, poté

pořídit pracovní kopie, které byly podrobně prostudovány, systemizovány a byly z nich

vybírány informace podstatné pro téma diplomové práce. Souběžně bylo pracováno

s doklady z rodinného archivu Pujmanových, které mi byly zapůjčeny k prostudování.

Veškeré zkoumání bylo provedeno s cílem zjistit komplexní informace o továrně v Novém

Ransku, zejména o procesu řízení obchodu, nástrojích podpory obchodu, postupech pro práci

se zákazníky a průmětu těchto činností do hospodaření podniku. Fakta, zjištěná

z originálních zdrojů byla doplněna informacemi z odborné literatury a vzpomínkami

pamětníků tak, aby byl vytvořen plastický obraz firmy Pujman.

Diplomová práce je pro přehlednost rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola slouží

k uvedení do historického kontextu doby, která byla předmětem zkoumání. V první části

kapitoly je popsána situace před vznikem Československa a nastíněna hospodářská pozice

českých zemí v rámci Evropy. Další části popisují dobu po vzniku Československa jak

obecně, tak z pohledu hospodářského. Poslední část kapitoly je věnována tehdejší situaci

v oblasti produkce zemědělských stojů.

Druhá kapitola je věnována rodině Pujmanových. Rodinná historie je chronologicky

rozčleněna do tří částí, z nichž první popisuje vznik firmy a její fungování do konce první

světové války, druhá období mezi válkami a válečná léta a třetí část období po druhé světové

válce. Kapitola je sestavena převážně na základě rodinných dokumentů a rozhovorů s paní

Janou Pujmanovou - Nagyovou. Účelem kapitoly bylo představit rod Pujamnových, jeho

cestu od drobného podnikání k prosperující továrně, oběti i radosti, které s sebou život

továrníka nesl a i smutné konce, kterých se rodina dočkala po roce 1948.

Třetí kapitola se vrací k těžišti práce, mapuje firmu Pujman jako podnikatelský

subjekt. V jednotlivých částech je rozebrán sortiment výrobků, vedení obchodní činnosti,

propagace, doručování výrobků, platební podmínky, reklamační řízení a způsob řešení

problémů s neplatiči.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na organizaci zahraničního obchodu firmy Pujman,

demonstrované na vzorku obchodní korespondence s Bulharskem, který se v archivu


[…]


informačními a komunikačními technologiemi

Velmi zajímavé informace přinesl průzkum archivních pramenů k zahraničnímu

obchodu firmy Pujman. Do této práce byl z důvodu omezeného rozsahu zahrnut pouze

obchod s Bulharskem, i když byly prozkoumány též dokumenty týkající se obchodu

s Jugoslávií, Maďarskem, Rumunskem a některé další drobné obchody s evropskými státy.

Chronologicky byla autorem seřazena korespondence s Bulharskem z let 1937 – 1940,

ukazující, jak probíhalo předávání pokynů mezi firmou a obchodními zástupci, jak fungovala

účast na veletrzích, jací byli bulharští zákazníci a jaké problémy se při obchodech

objevovaly. I když tato část díky užití originálních archivních pramenů nabídla unikátní

vhled do praktikování zahraničního obchodu v dobovém kontextu, vůči základní hypotéze

vykazuje největší míru neshody. Metody zahraničního obchodu a mezinárodní spolupráce
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se v současnosti velmi odlišují. Přestože firma Pujman používala ve své době nejmodernější

prostředky pro komunikaci se zahraničím, transport zboží a propagaci svých výrobků, ve

třetím tisíciletí by s nimi s ohledem na současný stav neobstála. S přihlédnutím k celkovému

chování firmy v čase však můžeme usuzovat, že kdyby měla možnost dále kontinuálně

pokračovat v podnikání až do současnosti, používala by k zahraničnímu obchodu jistě opět

nejmodernější metody.

Poslední část práce se odklání od ryze historického pojetí a v duchu současných

trendů v hospodářských vědách aplikuje metody moderního managementu na zkoumanou

firmu, za účelem prokázání nebo odmítnutí základní hypotézy, že obchodní činnost firmy

v meziválečném Československu vykazuje shodné rysy s postupy současných výrobců strojů

a mechanizace působících na evropském teritoriu. Tato kapitola ukázala, že firma Pujman

měla kvalitní výrobkové portfolio, a i když v některých parametrech nebyly její produkty

dokonalé, dokázala jim dát i přidanou hodnotu v podobě nadstavbových služeb.

I přes nestabilní podnikatelské prostředí s velkou dynamikou změn, v němž firma

působila, měla svojí jasně danou strategii, kterou dokázala pružně modifikovat tak, aby

generovala zisk. Firma měla definovanou hierarchii řídící struktury a vnitřní postupy

utvářející firemní kulturu. Její majitelé intuitivně potlačovali slabé stránky a snažili se

rozvíjet úspěšné výrobky a vyhledávat nové příležitosti na trhu. Vedení firmy bylo z větší

části direktivní, ačkoli i někteří významní zaměstnanci plnili roli „tahounů“ výzkumu

a výroby, a to nejen z důvodu získání finančního ohodnocení, ale i pod vidinou získání vyšší

společenské prestiže, která byla v daném čase a prostředí ceněnou hodnotou. Manažerským

úspěchem bylo, že firma dokázala udržet značný počet klíčových, motivovaných

a proaktivních zaměstnanců, velkou většinu výkonných dělníků integrovat do firmy natolik,

že podávali své maximální možné výkony v rámci svých schopností, i když na druhou stanu

se dokázala razantně zbavovat dělníků, kteří neplnili stanovené cíle či jednali proti zájmům

majitelů, jako byly různé stávkové aktivity či sabotérské akce. Oproti soudobým

organizacím měla firma Jan Pujman nespornou výhodu v tom, že byla firmou přímo řízenou

vlastníky kapitálu. Nemohlo tedy docházet k rozporům mezi cíli vlastníků

a cíli najatého managementu, který pozorujeme v soudobých firmách. Odpovědnost

vlastníků zde byla přímá, jasná a nedělitelná. Proto firma zvažovala pečlivě jakoukoli

investici do nového produktu, do vybavení firmy, do budov a objektů firmy i do zlepšení

pracovních podmínek dělníků. Taktéž zisk, který firma generovala, byl vlastníky užíván
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uvážlivě, rodina továrníků nežila ve výrazném luxusu a většina zisku byla reinvestována do

rozšíření firmy. Jako investici můžeme též chápat financování vzdělání členů rodiny

Pujmanových nebo vybraných pracovníků továrny. Všechny výše uvedené faktory

generovaly synergický efekt, ženoucí rozvoj firmy prudce vpřed.

V závěru příslušné kapitoly pak byly porovnány marketingové nástroje, používané

k prodeji výrobků firmou Pujman a používané soudobými prodejci zemědělské techniky. Se

zohledněním faktu, že třetí tisíciletí nabízí nové technologie a prostředky pro komunikaci se

zákazníky bylo doloženo na praktických příkladech, že základní hypotéza je platná.

Z provedeného studia archivních pramenů, veřejně dostupné faktografie

i vzpomínek pamětníků vyplývá, že firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna

v Novém Ransku splňovala požadavky na účelnost, účinnost, hospodárnost a odpovědné

chování vlastníků. Dokázala překonat ztráty, které utrpěla vinou hospodářské krize

a násilného přerušení hlavní výroby a konstrukčního vývoje v době druhé světové války.

Dochované předválečné výrobky firmy Pujman dosud fungují a jsou vyhledávány milovníky

zemědělské techniky jako ukázky dovednosti českých strojírenských firem. Zdraví a

životaschopnost firmy založené Janem Pujmanem v roce 1885 dokazuje skutečnost, že

alespoň ta část, kterou nezlikvidovalo plánované socialistické hospodářství, tedy slévárna,

funguje v původním sídle pod názvem Slévárna a modelárna Nové Ransko s.r.o. dodnes a

jejích cca 230 zaměstnanců generuje roční obrat přes čtvrt miliardy korun výrobou sériové i

specializované kusové výroby odlitků z grafitických litin. Odkaz Jana Pujmana, jako

úspěšného podnikatele, v obci stále žije.
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