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 Pan Bc. Ivan Monev se ve své diplomové práci „Jan Pujman, Nové Ransko. Analýza

způsobu řízení obchodní činnosti v oboru zemědělského strojírenství v meziválečném

Československu“ věnuje problematice firmy se sídlem na Vysočině (nedaleko Havlíčkova

Brodu). Jednalo se o rodinnou firmu, založenou ještě v rakousko-uherské monarchii, která se

specializovala na produkci zemědělských strojů. Znárodnění po druhé světové válce se

nevyhnulo ani této firmě.

Práce je založena na studiu nepublikovaných archivních pramenů, uložených v SOA

v Zámrsku, SOkA v Havlíčkově Brodě, dokumentů v držení rodiny Jany Pujmanové-Nagyvové

a v bulharských státních archivech v Sofii a v Burgasu, dále dobové a současné odborné

literatury.

Práce z oblasti hospodářských dějin současně propojuje dějiny podnikání (business

history) a rodinné podnikání (family business history) a dějiny zemědělské techniky. Práci

vyjma úvodu a závěru tvoří pět nestejně rozsáhlých a vnitřně členěných kapitol. První kapitola

stručně nastiňuje historický kontext, druhá zahrnuje dějiny firmy v Novém Ransku

v meziválečném období s přesahy jak do monarchie, tak do protektorátu a období po roce 1945

včetně znárodnění; třetí kapitola se věnuje obchodní činnost firmy a následující pak

konkrétnímu odbytovému teritoriu – pozici firmy na bulharském trhu. Poslední kapitola

komparuje nástroje, které firma používala v meziválečném období s moderními manažerskými

metodami. Přestože se jedná de facto o nesouměřitelná období, přesto nalezneme řadu podob

v chování firmy. Strukturu práce lze označit za logickou včetně přesahů do poslední třetiny 19.

století i do období války a období po druhé světové válce.

Ze zaměření a zpracování je vidět autorův entusiasmus v hledání informací a zájem o

danou problematiku, konkrétní firmu, ale i její fungování na československém i zahraničním

trhu. I. Monev si vytyčil cíl „prezentovat firmu Jan, Pujman, továrnu na stroje, motory a

slévárnou Nové Ransko jako živý podnikatelský subjekt, který dosáhl značných úspěchů ve

svém oboru, a neměl by proto být zapomenut.“ (Úvod, s. [4]). Domnívám se, že se tento cíl

autorovi podařilo naplnit.

Práce má bezesporu silné stránky. Mezi ně patří téma z hospodářských dějin, resp. dějin

podnikání a dějin (rodinné) firmy; dále je to zpracování této problematiky a představení

výsledků práce čtenářům; rozhodně lze ocenit původnost práce, založené v podstatě „jen“ na

archivních dokumentech; jazykové vybavení autora (konfrontace bulharských archivních

materiálů); v neposlední řadě také pokus o komparaci nástrojů a metod zmíněné firmy se

současnými firemními přístupy. Konečně obrazová příloha plasticky dokumentuje autorův

výklad a v řadě případů se jedná o unikátní vyobrazení, zasahující i dějiny zemědělské techniky,

reklamy a propagace. Práce ukazuje, že podstata podnikání nezměnila, změnily se formy,

zrychlil se tok informací a tok peněz (zaplacení odebraného zboží).

K méně silným stránkám patří úvodní poněkud schematická a „plochá“ obecná část.

Dále se jedná o některé gramatické poklesky (interpunkce, Leva), stylistické neobratnosti

(jednomužná dílna) či věcné (české země v habsburském soustátí již od roku 1526; nikoliv ČR,

ale ČSR; nikoliv Čechy, ale české země) a formální. Z posledně uvedených lze připomenout

sice správně uvedené odkazy na citovaný pramen na začátku odstavce, ale nikoliv u uvozovek;

špatně citovaná práce Aleše Skřivana, která vyšla nikoliv jako monografie, jak autor uvádí, ale

jako studie v Acta Oeconomica Pragensia v roce 2007 (roč. 15, č. 7).

Nehledě na uvedené nedostatky, práce s ohledem na úroveň zpracování archivního

materiálu, splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a jednoznačně ji doporučuji

k obhajobě.
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